XXVIII. Illic jam consequens esse video ut exemplis demonstrem quonam modo prophane Hæreti corum novitates prolati atque collatis veterum magistrorum concordantibus sibimet sententiis et

deprehendantur et condemnentur. Quæ tamen antiqua sanctorum patrum consensio non in omnibus divinæ legis questiunculis, sed solum certe præcipue in fidei regula magno nobis studio et investiganda est et sequenda. Sed neque semper neque omnes hæreses hoc modo impugnandas sunt, sed novitiae recentesque tantummodo, cum primum scilicet exoriuntur, ante quam infalsare vetustæ fidei regulas ipsius temporis vetantur angustiis, ac priusquam manante latius veneno, majorum volumina vitiare conentur. Cæterum dilatatae et inveteratae hæreses nequaquam hac via adgrediendæ sunt, eo quod prolixo temporum tractu longa iis fruendæ veritatis patuerit occasio. Atque ideo quascumque illas antiquiores vel schismatum vel hærescon profanitates nullo modo nos oportet nisi aut sola, si opus est, Scripturarum auctoritate convincere, aut certe jam antiquitus universalibus sacerdotum catholicorum Conciliis convictas damnatasque vitare. Itaque, cum primum malij ejusque erroris putredo erumpere cœperit, et ad defensionem sui quedam sacrae legis verba furari, eaque fallaciter et fraudulenter exponere, statim interpretando Canoni majorum sententia congregandæ sunt; quibus illud quodcumque exsurget novitium, ideoque profanum et absque ulla ambage prodatur, et sine ulla retractatione damnetur. Sed eorum duntaxat pastrum sententia confundendæ sunt, qui in fide et communione Catholica sancte, sapienter, constanter viventes (1), docentes, et permanentes, vel mori in Christo fideliter vel occidi pro Christo feliciter meruerunt. Quibus tamen hæc lege credendum est ut quicquid vel omnes vel plures uno eodemque sensu manifestè, frequenter, perseveranter, velut quodam consentiente sibi magistrorum concilio, accipiendo, tenendo, tradendo firmaverint, id pro indubitate, certo, ratoque habeatur. Quicquid vero, quamvis ille sanctus et doctus, quamvis Confessor et Martyr, præter omnes aut etiam contra opinio[n]es senserit, id inter proprias et oœulta[s] et privatas opiniunculas à communis et publicæ ac generalis sententia auctoritate secretum sit; ne cum summo æternæ salutis perieulo, juxta sacrilegam Hereticorum et Schismaticorum consuetudinem, universalis dogmatis antiqua veritate dimissa, unius hominis no-

(1) Ex hoc loco insert Dallaens, in libro de Vero usu Patrum, inconstantes fuisse Patres in fidei doctrina. At Lirinensis haec mens est: quia per plura in superioribus ostenderat non raro divino iudicio humanaque infirmitate accidere, ut Ecclesiastici viri magni meriti ac scientiae labantur, et contra Apostolum nova dogmata annuntiant, quod probarat exemplis Photini, Apollinaris, Nestorii, Origenis, ac Tertulliani; ne quis prætextu auctoritatis horum perversa sectaretur dogmata, ut in fine 24, num. ait: *hac de causa prudenter hic monet, haud audiendos esse illos, qui qui in s[ecundu]m docuerunt, et vixerunt in Ecclesiâ, ut liberos gratiam salvâ, logue[n]s de Sacerdotibus, qui justas. Nec erant, inquit: Illoc optimum factu sed ex accidenti medium SS. Patrum sententia præmundum fecerunt alios. Confessores, omnes vero in servitutem deducuntur, et permanisse conforte Lirinensis dicitur, atque solemniter ex corum pelli homines ad malum antiquum dogma firmaretur,*

vitium sectemur errorem. Quorum beatorum patrum sanctum catholicumque consensum, ne quis sibi temere contemendum forte arbitretur, ait in prima ad Corinthios Apostolus: *Et quosdam quidem posuit Deus in Ecclesia primum Apostolos (quorum ipse unus erat), secundo Prophetas (qualem in Actibus Apostolorum legimus Agabum), tertio Doctores, qui tractatores nunc appellantur, quos hic idem Apostolus etiam Prophetas interdum nuncupat, eo quod per eos Prophetarum mysteria populis aperiantur. Ilos ergo in Ecclesia Dei divinitus per tempora et loca dispersatos quisquis in sensu catholici dogmatis unum aliquid in Christo sentientes contempserit, non hominem contemnit, sed Deum: a quorum veridica unitate ne discrepet, impensus obtestatur idem Apostolus dicens: Obsecro autem vos, fratres, ut id ipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata, sitis autem perfecti in eodem sensu et in eadem sententia, 1 Cor. 1.* Quod si quis ab eorum sententia communione desciverit, audiet illud ejusdem Apostoli: *Non est Deus dissensionis, sed pacis, 1 Cor. 14* (id est, non ejus qui a consentiendi unitate defecerit, sed eorum qui in consentiendi pace permanerint) *sicut in omnibus, inquit, Ecclesiis sanctorum doceo, id est, Catholiceorum: quæ ideo sanctæ sunt, quia in fidei communione persistunt. Et ne quis forsitan, pretermisis cæteris, se solum audiri, sibi soli credi adrogaret, paulo post ait: An a vobis, inquit, verbum Dei processit, aut in vos solos derenit? Et ne hoc quasi perfunctorie acciperetur, adjectit: Si quis, inquit, videtur propheta esse aut spiritualis, cognoscat quæ scribo vobis, quia Domini sunt mandata. Quæ utique mandata, nisi ut si quis est propheta aut spiritualis, id est, spiritualium rerum magister, summo studio aquilitatis et unitatis cultor existat; ut scilicet neque opiniones suas cæteris præferat (1), et ab universorum sensibus non recedat. Cuius rei mandata qui ignorat, inquit, ignorabitur: id est, qui aut nescita non discit, aut scita contemnit, ignorabitur, hoc est, indignus habebitur qui inter unitos fide et exæquatos humilitate divinitus respi ciatur: quo malo nescio an quicquam acerbius cogitari queat. Quod tamen juxta apostolicam comminationem Pelagiano illi provenisse cernimus Juliano (2),*

(1) Apposite hæc præscribit Lirinensis ex Apostoli sensu. Nam duo Corinthiis in laud. loco præcipit: *primum, ut saerarum litterarum interpres in priores spectet, a quibus Verbum Dei processit in posterios. An, inquit, a vobis Verbum Dei processit? alterum, ne quisquam sensum suum tenaci contentione defendat, sed prius reliquos Ecclesiæ Doctores consulat; ut si viderit omnibus probari id quod sentit, tuto jam tenet: sin reprobari, tuto jam deserat; quod innuit quum ait: Aut in vos solos perverit. Consulat lector doctiss. virum Melch. Caunum liber 7 de locis Thecl cap. 5.*